Et quamvis D. Thom. in art. 2. solut. 5. difficile existimaverit dignoscere, quando nam error verteretur circa qualitates personæ, quàm circa personam, attamen faciliè evasit postquam ille divino afflante Numine suam explicuit sententiam, & tot alii Doctores effuso calamo ariculum pertractarunt, & multis illustrarunt exemplis, adeo ut in casu præsentis absque hæsitante responderi possit errorem Sponsæ referri in personam. Siquidem D. Thomas in loco præcitato statuit, advertendum esse, an consensus feratur in hæc particularem personam directè, an verò in illam duntaxat, cui adstr. optata qualitas, seu dignitas, priorè casu est, ut ait, error qualitatis, & posteriori est error personæ, Atque in hunc sensum per eadem sermè verba se explicarunt Dot. in 4. sent. tom. 2. dist. 30. quest. 1. art. 1. Ludov. Lopez 17. in Instr. Consi. part. 2. cap. 47. Filiiuc. Oper. Moral. tract. 10. de Matrim. quest. 2. cap. 2. num. 34. Ledesma in Supplem. 3. part. D. Thom. quest. 51. art. 2. post 3. dub. Reginald. in Prax. for. penit. lib. 2. cap. 14. num. 49. & Trullench. Prax. Sacram. lib. 7. cap. 9. dub. 3. num. 3.

Et merito, quia ubi qualitas, in qua erratur, respicit, aut denotat certam quandam determinatam Personam, distin-

distinctam ab ea, quæ præsens est, tunc Contrahens non consentit in personam præsentem, sed in eam, quam sibi  
 18 mente proposuit, & sic dicitur substantiãlter errare circa Personam, aut per hæc, aut omnino similia verba concludunt Anton. à Spir. Sancti in Directi Confess. tract. 1. de Matrim. disp. 7. sect. 4. n. 340. Filius Oper. moral. tract. 10. de Matrim. quest. 2. cap. 2. n. 34. Molin. de Rit. nupt. lib. 2. differ. 4. n. 2. Sanchez in materia Matrimoniali communis Magister lib. 7. disp. 18. n. 27. ibi: Si qualitas error, in qua erratur, designat individuum Personam, tunc error circa qualitatem refunditur in errorem Personæ, ac Matrimonium dirimit, ut si ille mentiatur dicens se esse filium talis Regis, ut Franciæ &c. Castropol. Oper. moral. tom. 5. disp. 4. punct. 4. num. 5. Layman Oper. moral. lib. 5. tract. 10. par. 4. cap. 1. n. 2. Barbof. vot. decis. 19. n. 58. & 71. Gonzal. in cap. Ad nostram num. 7. de Conjug. serv. & 2. regie explicat Tancied de Matrim. disp. 18. num. 11. ibi: Posterior regula est, quando qualitas, in qua erratur, designat individuum Personam, tunc error qualitatis refunditur in errorem Personæ, & Matrimonium, cum tali errore contractum, nullum est, ut si ille mentiatur dicens, se esse filium Regis, designans cujus Regis sit filius, V. G. filius Regis Franciæ, Hispaniæ &c. Ratio est, quia apprehensio intellectus est veluti ductor voluntatis &c. Ergo cum intellectus apprehendat Personam illam individuum, mediante illa qualitate, quod sit filius Regis Franciæ, proponit etiam voluntati illam personam mediante illa qualitate, & per consequens voluntas dirigit consensum in personam illam apprehensam ab intellectu, quæ cum non sit verè talis, qualis putabatur, erit error Personæ &c. & consolat Pignatell. tom. 9. consult. 139. sub n. 5. dum ait: Voluntas sequitur apprehensionem intellectus, Cuius autem non consentit in mulierem, nisi ut cognitam, & apprehensam cum tali qualitate, ac proinde illa deficiente, nullus consensus.

Quibus retentis, facile assequimur, quod Sponsa verè erraverit circa personam, eo quod illius consensus unice directus fuerit, non quidem in Sponsum, ut simpliciter talem, sed ut filium gubernatoris valde divitis, qualem se se asseruit, Sponsa enim nunquam noverat Sponsum aut per visum, aut per colloquium, aut per Epistolas, sed solum formavit conceptum de ipsius Persona secundum qualitates, sibi propositas, nempe, quod esset filius gubernatoris, & quidem gubernatoris N. specialiter sibi individuati.

Dicendum proinde est, quod eadem Puella consensum suum direxerit non in N. sed in eum, qui esset filius gubernatoris N. & consequenter concludendum, quod erraverit in Persona, cum defecerint qualitates illæ, quarum occasione, seu consideratione, & non aliter, Sponsa sibi proposuerat Sponsum, & in illum consenserat, ut, præter supra citatos, bene in terminis individualibus explicat Tamburin. Oper. moral. lib. 8. de Sac. Matrim. cap. 2. num. 4. ibi: Secundum effectum, quia Puella non alia via cognovit hunc hominem præsentem, cujus matrimonium consensit, nisi occasione, seu consideratione filiationis Regiæ, quare ipsa consensit in hunc hominem, ut filium Regis &c. & confirmat Gobat in Theolog. experim. tract. 9. tit. Qualis error dirimat cas. 4. sub num. 108. ibi: Tunc autem refunditur quando occasione, seu consideratione alicujus qualitatis formas conceptum alicujus Personæ determinatæ, seu individue, & singularis; Si enim tunc abfit hæc qualitas, censetur errare in substantia &c.

Satis hæc esse videtur ad annullandum matrimonium, de quo est quaestio; At utrius ponderandum se offert, quod ubi qualitas, quantumvis accidentalis, considerata fuerit, & præ oculis habita in ordine ad consentiendum per viam conditionis, sine qua quis non contraxisset, tunc conditione deficiente, contractus prorsus evanescit, & matrimonium annullatur juxta receptissimam sententiam, quam probant Anton. à Spir. Sancti in Directi Confess. tract. 11. disp. 7. sect. 4. num. 340. Bonac. Oper. moral. tom. 1. tit. de Imped. Matrim. quest. 3. punct. 2. sub num. 6. latè de Angel. de Confession. tom. 2. quest. 49. per totam, Castropol. Oper. moral. tom. 5. disp. 4. punct. 4. num. 5. Dicastil. de Matrim. disp. 7. num. 68. Filius Oper. moral. tract. 10. de Matrim. part. 2. cap. 2. n. 34. Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 18. num. 25. Perez cod. tract. disp. 24. sect. 3. num. 1. Gonzal. in cap. Ad nostram num. 7. de Conjug. serv. Gutierrez de Matrim. cap. 89. num. 6. de Just. de Dispens. Matrim. lib. 2. cap. 13. num. 10. & 11. Pignatell. consult. 136. tom. 9. & Panimol. decis. 205. num. 7.

Et propterea etiam ex hoc capite nullum est Matrimonium, initum à Sponsa, quæ non aliter consensit in Sponsum, nisi qualiter verificetur, quod ex civilibus parentibus ortus esset, & divitiis afflueret, veluti, prævio juramento, ipsamet Puella deposuit coram Judice interrogante, ibi: Et lo doppo molte bravate, & alterazioni, condescise al voler di Ursaya Discepti. Tom. IV.

mio Padre, e gli disse che mentre il suddetto C. aveva li beni, che mi suppose, cioè Vigne, Cambii, Bestiami, e che era Figlio del Governatore d. N. Io l'avevo preso, altrimenti non lo volevo; Hujusmodi enim judiciali Constituto, seu declarationi, quoties aliunde adminiculetur, deferendum esse in subiecta materia tradidit Rub. Alexand. inter Conf. Matrim. divers. 28. conf. 3. num. 12. Ciarlin. contrav. 131. num. 39. Sanchez de Matrim. lib. 2. disp. 42. num. 12 & sæpè tenuit Rot. præsertim decis. 162. num. 5. & decis. 305. num. 9. part. 15. recent. & in Favent. Matrim. 5. Junii 1655. Certius coram Card. Taya, ibi: Certius attenda jurata declaratione Dominicæ coram Notario, & Testibus facta, quod non contraxit, neque habuit animum contrahendi matrimonium &c. Cum enim agatur de Puella honeste conditionis, & Famæ, atque non leves consequere concurrant, comprobatur utique remanet, nullatenus matrimonium, ut prætenditur fuisse contractum; Hujusmodi enim declarationi in hac materia plurimum statuitur; Et in Bonon. Null. Matrim. 15. Junii 1676. in fine coram Card. Vicec. & in Novarien. Sponsal. 1. Julii 1672. Hæc omnia coram Muto; ibi: Cui judiciali Constituto, facto accidentibus tot probationum modis, multum est deferendum: Et in Monasterien. Matrim. 27. Junii 1696. §. Justificata coram Card. Caprara.

Concurrit etiam in præsentia probatio, elicitæ ex fide illorum quatuor Testium, qui Religiosi, & Sacerdotes sunt ac propterea omni exceptione majores, & deponunt, audivisse Sponsam sibi oblatas Nuptias acceptasse per hæc præcisa verba, ibi: Io condescenderò a quanto volete, purchè questo sia tale, quale s'isa, e che voi me lo descrivete così ricco, e di buona nascita, altrimenti non lo voglio. Horum autem verborum contextus, & præsertim dictio illa purchè sicuti ad oculum ostendit, qualitem originis, & divitiarum consideratam fuisse per modum conditionis Sanchez de Matrim. lib. 3. disp. 83. num. 2. Rot. coram Scraph. decis. 1947. num. 5. & decis. 38. & part. 1. divers. Ita etiam manifestat, quod, deficientibus qualitatibus, per viam conditionis expressis, deficere debet contractus juxta voluntatem Contrahentis; egrègit Rot. decis. 761. à num. 5. coram Cerr. In alium quippè sensum trahi non possunt illa verba altrimenti non lo voglio, atque hæc est propria conditionis natura, ut suspendat consensum Contrahentis: & consensum faciat deficere, ubi conditio ipsa non verificetur, ut notant prædicti Doctores, & in casu, qui à nostro minimè difert, decisum testatur Pont. de Matrim. lib. 4. cap. 21. sub num. 12. de quo approbative mentionem faciunt Perez eodem tract. disp. 24. sect. 3. num. 7. Gobat in Theolog. experim. tom. 5. cas. 4. sub num. 121. Tamburin. Oper. moral. lib. 8. de Matrim. cap. 2. num. 17. Barbof. Vor. decis. 19. num. 60. Pignatell. consult. 136. num. 6. tom. 9.

Minimè relevante, quod hujusmodi conditio nullam mereatur animadvertionem, vel quia repetita non fuerit in actu contrahendi Matrimonium coram Parocho, vel quia Puella ab eadem conditione videatur recessisse itam ac Viri amplexus recepit, & matrimonium consummavit. Prima enim objecti pars facile diluitur, quia Sponsa paucis diebus antè matrimonium patefecit voluntatem contrahendi sub conditione prædicta coram Testibus, relatis in Summario, ac etiam coram Parocho, ejus voluntatem explorante, ut eadem Puella deposuit in Constituto Judiciali; Cùmque postea voluntatem suam non revocaverit, censeri proinde debet, quod in eadem voluntate permanferit etiam dum actu contraxit matrimonium, veluti deponit eadem Puella in Constituto Judiciali, ibi: In bensì soggiunto detta N. che effo nel suo cuore, tanto avanti del matrimonio, quanto nell'effo altro del medesimo ebbe il solo fine di prendere in Matrimo detto N. quando fosse stato veramente Figlio del suddetto Governatore, e che avesse avuto tutte le qualità espressi da mio Padre cioè d'esser M. dico, e possedere le qualità suddette, che altrimenti non l'averebbe preso; Ne questo caso è bõ espresso per il timore, che avevo di mi Padre, mà, che per altro avendo qualche dubbio non feci altro; che sospirare. Et iterum protelata fuit quando Parochus denegavit ratificationem Matrimonii, ibi: Io mi protesto avanti à Dio &c. che non hò mai avuta intenzione di sposarlo, che con condizione, che fosse tale, come me lo proponevano &c. Ne l'hò mai voluto altrimenti; e perchè non è tale, io non lo voglio assolutamente; Et quidem de Jure etiam præsumitur, quod Puella in eadem voluntatem permanferit in actu contrahendi Matrimonium, dum non contat, quod voluntatem immutaverit, sed revocaverit, quia immutatio voluntatis non præsumitur, sed potius severentia, de qua punctualiter Cernel. confil. 91. column. 3. verific. Idem lib. 3. & 4. tom. 9. ibi: Et quia voluntas Castijana ex-

presè declarata præsimitur permansisse &c. nec præsimitur facta confessio mutatio &c. egregiè de Angel. de Confess. lib. 2. quæst. 49. num. 7. & Pignatell. consulti. 1368. num. 3. tom. 9. & Rota in Persina Matrimonii 10. Maii 1688. §. Attenta coram Card. Caccia; Maxime quia non apparet ratio, propter quam Puella discedere voluerit ab eo consilio, quòd planè honestum ipsi erat, & à quo non sine ejus gravi præjudicio, & incommodo discessisset, ut prosequitur Pignatell. dicta consulti. 136. num. 4. tom. 9.

Ad effectum autem annullandi Matrimonium sufficere defectum conditionis, quæ semel fuerit expressa, licet in actu Matrimonii repetita non fuerit, certi Juris est, quia intentio semel expressa, & non revocata, virtualiter perseverat, ut dixit Pignatell. dicta consulti. 136. num. 13. tom. 9. & ut Matrimonium dicatur contractum conditionaliter, sufficit intentio virtualis, nec actualis est necessaria, ut notat Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 18. sub num. 81. ibi: Desideratur tamen, ut ea intentio apponendi talem conditionem sit actualis, aut virtualis, nimirum, ut Contrahens habeat tunc illam actu, vel virtute, quam antea habuit, nec per contrarium adum revocata est, Reginal. in Prax. lib. 31. cap. 14. num. 93. Tancred. de Matrim. lib. 7. disp. 18. num. 10. ibi: Nec requiritur, ut talis conditio verbis exprimat, sed sufficit, si actu habeatur in mente ipsius Contrahentis, aut sit virtualiter, quòd scilicet antea habuit talem intentionem, nec illam revocavit per actum contrarium, Trullenchi in Prax. Sacram. lib. 7. cap. 9. sub 3. num. 3. ibi: Debet autem conditio esse actualis, quantum ad substantiam, ita ut non sit per contrarium adum revocata. Fillic Oper. Moral. tom. 1. tract. 10. de Sacram. Matrim. cap. 2. num. 33. vers. Debet autem intentio esse actualis, aut virtualis, Tamburin. Oper. Moral. lib. 3. de Sacram. Matrim. in cap. 2. num. 15. & 16. ibi: Respondeo, esse invalidum, quia illa prior intentio, cum non sit retrahata, & abduc. duret, ut supponimus, æquivaleret conditioni, actualiter positæ, idemque tenent, Panimol. decis. 105. num. 8. Angel. de Confess. tom. 2. quæst. 44. num. 8. & quæst. 49. num. 8. & Dom. Piton. discept. 52. num. 38.

Altera verò objecti pars redit in Authorem suum, quidam allegat concubitum subsecutum magis detegit turpitudinem propriam, & ostendit in semetipso verificari ea, quæ in specie tradit Brovver de Jur. connubial. lib. de Sponsal. dolo contracti cap. 19. num. 1. & 2. fol. 177. ibi: Sæpe solent concubitum adungere, ut dolo captos majoribus implicent pedibus, utque efficiantur quasi re non amplius integra, difficilior restitendi potestas &c. quod quidem flagitium duplex continet crimen &c.

Et faciliè eliminatur animadvertendo, quòd conditio, sub qua contractum fuit matrimonium, de quo agimus, non fuit conditio de futuro, sed de præsentì, ibi: Io conde scenderò a quanto volete, pur che questo N. sia tale, quale si fà, e che Voi me lo deservirete &c. altrimenti non lo voglio. In quibus terminis subsequens copula, nullatenus importat recessum ab ea conditione, quæ præcedentè expressa fuit, ut testando de communi Theologorum, & Canonistarum Sententia, probat Fagnan. in cap. Si conditiones à num. 22. de Cond. appost. rationem diversitatis assignans per hæc verba: Quia ubi conditio est de futuro, actus non est nullus ab initio, sed stat in suspensio usque ad conditionis eventum &c. Undè per copulam, idè videtur quis recedere à conditione, quia Ecclesie, ut excludat delictum fornicationis, præsinit accessum affectu conjugali, & consensum purum &c. At verò ubi conditio est de præsentì &c. actus non est in suspensio, imò si conditio non est vera, nullus est ab initio ex defectu consensu, & copula non potest esse, nisi fornicaria, unde quotiescumque matrimonium à principio est invalidum, conjuges per copulam non videntur à conditione recessisse &c. Et æquè bene ad rem nostram sub num. 24. ibi: Quamobrem cum hæc casu Mulier ante copulam illegitima esset, atque ita jam defecisset conditio illa, si Mulier est legitima, copula subsequens nihil profuit ad matrimonii validitatem; Et hæc est communis omnium sententia, quam probavit etiam Covarr. in 4. Decret. part. 2. cap. 3. §. 1. num. 13. Gobut. in Theolog. Exprim. tract. 9. cas. 5. num. 142. & D. Piton. discept. 52. num. 30.

Præterquam quòd etiam si Conjuges mutuo consensu, sive expressè, sive tacitè per copulam voluissent à dicta conditione de præsentì recedere, nihilominus similis recessus evasisset prorsus inutilis, quia non erat in eorum potestate matrimonium, à principio, nullum, commutari per consensum, quem præstare tenebantur solemniter coram Parocho, & testibus, ut solidè fèrmè per hæc eadem verba tradidit Fagnan. in dicto cap. Si conditiones num. 24. in fine de Cond. appost. ibique sub num. 26. testatur, ita decium ab

hac Sac. Congreg. & punctualitèr firmavit etiam Rota in magistrali decis. 900. coram Seraphin. & decis. 395. num. 2. & per tot. coram Ludovis. & decis. 405. num. 10. part. 18. & coram Benincasa decis. 66. num. 4.

Cæterùm ipsem Sponsus & de matrimonii validitate dubitavit, dum conscientiæ stimulus adactus, confugit ad Parochum eique supplicavit pro extensione supplicis Libelli, dirigendi ad Trib. Penitentiariæ, ut testatur Perochus ipse & patet ex ipsius Memorialis exemplo, quòd datur in Summ.

Quinimò pluraquæ tacitè Matrimonii nullitatem agnovit, & palam factus fuit, dum statim ac recepit Oraculum Sac. Penitentiariæ, improbantis Matrimonium, juxta Votum Theologi ejusdem Penitentiariæ, quod datur in Summar. recursum habuit ad Parochum N. N. ut prætenfa Uxoris ratificationem exigeret, sicuti idem Parochus testatur; Hujusmodi enim instantia, prævio Sapientum consilio promotam, pro ratificatione Matrimonii, per necesse præsupponit ejusdem Matrimonii ratificandi nullitatem, ut in nostris terminis punctualitèr notant Jacob. de Leonis inter Conf. Matrim. divers. conf. 4. num. 3. & seq. Corn. conf. 91. col. 3. Gozzadin. conf. 77. num. 13. & Chiarlin. contro. 131. num. 33.

Quibus instantibus, si ulla superesset dubitatio, adhuc in dubio rescribendum esset pro nullitate matrimonii propter dolum, quo mediante, innocens Puella ad contrahendum seducta fuit, ut in terminis tradit Add. de Dec. conf. 163. lit. A. Grat. discept. 849. num. 3. ubi contra Authorem fraudis, & doli, refert ita judicatum Barb. Fot. decis. 19. num. 81. Olivier. de Matrim. nullit. par. 1. fol. mibi 46. ibi: Concludo, pronuntians dum esse contra dolum matrimonium, non solum in foro interiori, sed etiam exteriori, vel Ecclesie, de Angel. de Confess. lib. 2. quæst. 44. num. 11. D. Piton. discept. 52. num. 44. & Rot. decis. 634. per tot. coram Burat. Æquum quippè non est, ut quis ex proprio dolo, & malitia commodum reportet, imò publicè interest fraudibus ejusmodi obviam iri, & ejusmodi cassari deponstationes, occasioneque delinquendi omnibus modis amputari, ut notant Doctores, subscrupti in conf. 53. num. 43. inter conf. divers. German.

Nullumque obicem facere potest subsequuta matrimonii consumatio, quæ solum inservire potest ad convincendum duplex flagitium N. N. ut sentit Brovver de Jur. connub. lib. 1. de Sponsal. dolo contracti cap. 19. sub num. 2. & dalsed in Pract. Crimin. Canon. cap. 53. fol. 286. Etenim positò essentiali defectu consensus in Sponsa, quæ erravit circa personam, aut saltem circa qualitatem, consideratam per modum conditionis, nullitas matrimonii remanet innegabilis; Et idè subsequens cohabitatio, consummatio, imò, & Proles susceptio, nullatenus attendi potest ad includendum matrimonii validitatem, pro qua novus consensus requirebatur juxta punctualem decis. 405. per tot. part. 18. recent. in qua, ut dicitur in principio, Mulier per plures annos convixerat cum Viro, & cum eodem filios susceperat, & in iidem terminis loquuntur Barbos. Fot. decis. 19. per tot. Gratian. discept. 849. de Justis de Dispens. Matrim. lib. 2. cap. 10. num. 54. & pluries resolvit hæc Sac. Congreg. & præsertim in Aversana 3. Aprilis 1587. lib. 4. Decret. fol. 252. & in Nullius 15. Aprilis 1628. lib. 13. fol. 435. & in Rom 22. Februarii 1631. Lib. 14. fol. 390. & in Lucoen. 27. Junii 1647. lib. 18. fol. 377.

Cæterùm cessat omnis occasio dubitandi, quia tota facti series cum omnibus circumstantiis supra ponderatis, exposita fuit Sacro Tribunali Penitentiariæ in supplici Libello, dato in Summario, & idem Sacrum Tribunal maturè, prout solet, discussò articulo, rescriptis, matrimonium esse nullum, minimeque posse subsistere abique solemnè ratificatione; Suprema enim Tribunalia attendere aliquando solent Judicium horum Penitentiariarum Basilicæ Vaticanæ, ut videre est in decis. 160. num. 16. & seq. part. 4. tom. 2. recent. & in Rom seu Limana Cambior. Julii 1699. §. Verùm coram Ansaldo, & in Ferrarica. Pecun. 26. Aprilis 1706. §. final coram del Olmo.

Die 17. Novembris 1708. proposita Causa in Congreg. Concilii sub dubio: An constet de validitate Matrimonii, re sponsum fuit. Affirmativè, cum addito, ut Causa ampliùs non proponeretur.

Eadem Congreg. Concilii Romana Matrimonii 23. Januarii 1666. in casu simillimo validum pariter declaravit matrimonium, contractum à Virg. cum expressa conditione, quatenus Mulier haberet in bonis scut. 4000. aliàs matrimonium esset nullum, Detecta enim insufficientia dictæ dotis, adhuc declaravit validum matrimonium, ut videte est in Lib. 23. Decret. fol. 16. à terg.

## DISCEPTATIO V.

Meclinen. Foundationis Conventus.

P R O

Definitorio Carmelitarum Discalceatorum Belgii.

C O M

Monialibus Monasterij de Villebroeck.

## A R G U M E N T U M.

*Quibus concurrentibus ex motivo subreptionis, & obreptionis solcant Sac. Congreg. injungere Secretariis, ut adeant Papam pro suspensione Brevium, tacita veritate, vel cum falsis expressionibus obtentorum: Translationi Monasteriorum de uno ad aliud Oppidum, vel Civitatem, nunquam locus est, nisi, previa iusta causa, & accedente consensu Ordinariorum Locorum, à quo, & ad quem.*

**A**D conservandam unitatem Ordinis, & uniformitatem Regularium inter Moniales Carmelitas Discalceatas, Urbano VIII. die 13. Decembris 1624. mediante speciali Breve, datum in Summario, mandavit, in Provinciis unitis Belgii, non posse erigi nova Monialium Carmelitarum Discalceatorum Monasteria, donec aliter à S. Sede fuisset ordinatum, decernens ex tunc irritum, & inane, si secus attentatum fuisset, idemque Breve punctuali executioni demandatum semper fuit, ut non contraheretur.

Quia verò anno 1650. translatae fuerunt Moniales Anglae ad Oppidum Liranum, & ex parte Provincialis Carmelitarum Discalceatorum fuisset dubitatum, an per talem translationem eidem Brevi fuisset in aliquo praedictarum, tanquam per contrarium ulum? Tunc temporis Internuncius Bruxellensis, mediante encyclica Epistola, data in Summario, directâ omnibus Ordinariis dd. Provinciarum, expressè declaravit, *Breve hoc debere etiam in posterum observari, & quatenus opus (idem Provincialis) petiti etiam, ut tanquam Sanctae Sedis Minister omnibus Episcopis, & Ordinariis Belgii denotâ injungerem ejusdem observantiam, quod lubenter bisce fecio.*

Inter alia Monasteria, in ejusdem Provinciis, coherentè ad disposita in eodem Breve Urbano erecta, reperitur unum, fundatum à M. Margherita ab Angelis in Oppido Oerschoot Diœcesis Buscoducensis, sub directione, & subordinatione eorumdem PP. Carmelitarum Discalceatorum, quod deinde, iustis de causis, ser. fer. nedum translatum fuit ad Oppidum de Moll ejusdem Diœcesis Buscoducensis, sed uniformitèr ad consensum die 27. Augusti 1662. praestitum à nostro Definitorio Generali, subjectum fuit Ordinario Buscoducensi; Quae omnia peracta fuerunt mediante pia dispositione Maria Lintermans, quae, per organum Sylvestri Lintermans sui Patris, reliquit eidem Monasterio omnia sua bona, cum illa tamen expressa, sapienter reperia conditione, *ut dictae Moniales sint, & permanent in eodem Oppido de Moll, sub directione, & Jurisdictione Ordinarii Buscoducensis.*

Cupientes verò eadem Moniales alibi transmigrare, sub eo prætextu, quòd in Oppido de Moll expositae essent Militum incursionibus, per modum refugij, & ad tempus, licentiam obtinuerunt à Vicario Apollicio permanendi in Oppido de Villebroeck Mecliniensis Diœcesis.

Rebus autem in pace compositis in Belgio, loco redeundi ad proprium Monasterium in Moll, recursum habuerunt ad hanc Sac. Congreg. mediante supplici Libello, dato in Summario, in quo non sine mysterio, tacito nomine Discalceatarum, ad evitant. obstaculum Brevis Urbani, necnon sub aliis insubstantibus suppositis, de quibus infra, supplicarunt prò facultate erigendi novum Monasterium in d. Oppido de Villebroeck.

De more eadem preces ab hac Sac. Congreg. remissae fuerunt Internuncio Bruxellensi usque sub die 20. Sept. 1715. ut legitur in Positione originali, his verbis. *Scribatur Internuncio Bruxellensi pro Informatione, & Voto. juxta Instructionem, & auditus, in qua sub die 22. Novembris ejusdem anni 1715. leguntur etiam sequentia; Vicario Capitulari pro Gratia, cum facultatibus Sac. Congreg.*

Inter ea autem, quae adversus laudabilem præxim hujus Sac. Congreg. in hac parte observationem mererent, duo principalitèr emicant. Primum, quòd nulla omnino data

fuit, neque reperitur in Positione Informatio dicti Internuncii, ab hac Sac. Congreg. pro Informatione, & Voto requisiti, auditus Partibus. Secundum verò, quòd reperitur in eadem Positione aequè affectata, ac ultronea Informatio Vicarii Mecliniensis, composita die 22. Augusti ejusdem anni 1715. & sic per mensem antecedentèr ad d. rescriptum hujus Sac. Congreg. ut videre est in Summario.

Quia verò ad faciendam ejusdem rescripti executionem, cum evidenti obreptione, & subreptione, nemine audito, ab hac Sac. Congreg. ut supra extortit, obtinuerunt etiam à Santissimo solum confirmatorum Breve, cum illa tamen salutari clausula; *Salva auctoritate hujus Sac. Congregat.*

Hinc nomine P. Provincialis, & Definitorii Carmelitarum Discalceatorum Provinciae Belgii humillimè hodiè porriguntur preces, ut prò nunc dignentur demandare suspensionem executionis dicti rescripti, illiusque confirmationis, & congruum assignare tempus ad deducen. eorum Jura coram hac Sac. Congreg. pro obtinenda postmodum revocatione ejusdem Gratiae, & videntur exaudiendâ.

Est enim conclusio, nullum habens contradictorem, quòd Gratiae subreptitiae, & obreptitiae executionem non merentur, juxta literalem Text in cap. Super literis de Rescrip. cum aliis, sequentis à *Kor. decif. 289. num. 10. coram Protol.* Cum quibus, omittis antiquioribus, Partibus accerrimè informantibus, novissimè processit haec Sac. Congreg. in Praggen. 13. Sept. 1715. *Pon. Em. Card. Odescalco.* inaequabilem declarando finilem gratiam, ab hac Sac. Congreg. extortam ab Abbate Brzenovienfè, licèt illa fuisset per simile speciale Breve specificè confirmata; juxta ea, quae observavi in part. 1. discept. 11. per tot. tom. 1.

Subreptio, & obreptio dictae Gratiae ut supra extortae, palpatum manibus.

I. Quia narratum non fuit, ipsas esse Carmelitas Discalceatas. II. Quia neque expresserunt respectu Monialium Carmelitarum Discalceatarum adesse d. speciale Breve pro Belgii Provinciis, quod est in viridi observantia.

III. Quia, data opera, tacita fuit dispositio Sylvestri Lintermans, cum illa expressa conditione inelinguentis sua bona Monasterio, *ut ille, sint & permanent in Oppido de Moll.* IV. Quia Oppidum Villebroeck, ubi fundare praetendunt novum Monasterium, magis expositum est tranfibus, & excursionibus Militum, ac fit Oppidum de Moll, ubi Monasterium habent, quae omnia magno silentio involuerunt, suntque in illis Partibus notoria.

V. Quia non expresserunt, per modum simplicis provisionis dumtaxat obtinuisse licentiam à Vicario Sylvæducentis permanere posse in Diœcesi Mecliniensi, quam postea. rebus in pace compositis, idem Vicarius revocavit.

VI. Quia tacerunt etiam, Vicarium Buscoducensem ipsi precepisse, ut rediret ad proprium Monasterium in Moll. VII. Quia tacerunt pariter recursum, & reiteratas instantias, nomine nostri Definitorii prorectas dd. Superioribus Ecclesiasticis pro executione d. Brevis Urbani VIII. & reditu ad earum Monasterium de Moll, quae omnia manibus palpare faciunt, omissionem d. expressionum non posse attribui negligentiae, vel inadvertentiae, sed non sine mysterio, & data opera illas noluisse exprinere huic Sac. Congreg. pro facilitati gratiae extorsione VIII. Quia pro illa persona, quae dicitur parata ad omnes expensas, pro erectione novi Monasterij necessaria, est Isabella Vanderbieft, quae sub illa conditione id promisit, ut recipiatur in eodem Monasterio, ut factum fuit; Et tamen omnium judicio eadem Puella incapax est ut recipiatur inter Moniales Carmelitas Discalceatas.

IX. Quia exquisita ab hac Sac. Congreg. Informatio Internuncii, illa exadverso prorsus neglecta fuit, & quod magis est, neque etiam illa procurata fuit à moderno Archiepiscopo Mecliniensi non sine fundamento dubitantes Moniales, per ipsum. ut informatum de qualitatibus dicti Oppidi Villebroeck suae Diœcesis, veritatem expositorum huic Sac. Congreg. cum omnicaudore esse aperient. X. Tandem, aliis prò nunc omittis, quia procurata fuit ultronea Informatio Vicarii Mecliniensis, cum Data antecedenti ad illum remotionem ab Officio, à quo statim à novo Archiepiscopo dimissus fuit; Et haec est forsitan ratio, quare dicta Informatio cæter sub die 22. Augusti 1715. quamvis rescriptum hujus Sac. Congreg. emanaverit die 22. sequentis mensis Sept. ejusdem anni 1715.

Addito, quòd alia legitur digressio in eadem ultronea Informatioe circa rem, neque etiam petitam à Monialibus, *concedendi eis facultatem alienandi, & secularizandi antiquam Domum ad formam Monasterij, quæ habent in Sylvæducentis Territorio, cum ejusdem pertinentiis, nam aliis non foret ipsis liberum emere alia bona pro majori commo.*

commodo novi Monasterii. Ex qua circumſtantia ſicuti palpatur manibus illius præoccupatio, & inclinatio favore  
 27 Monialium, ita nulla omnino fides eidem præſtanda eſt, ex allegatis in tom. 1. par. 2. diſcept. 7. num. 36. quibus addeo *Rot. in Colonien. Matrim. 19. Januarii 1711. §. 2. coram Falconero*. Imò eadem ultronea Inſormatio cum illa expreſſione, quòd fit Moniales, non videntur antiquum Monasterium, non eſſet eis liberum emere alia bona pro majori commodo dicti, 28 Monasterii, pluſquam tacitè inferunt, non eſſe verum quòd de præſenti reperitur pia Perſona parata ad faciendas omnes expenſas, necetiarias, pro novo Monasterio, ut Moniales aſſerunt.

Quæ omnia latius comprobanda in Cauſæ propoſitione, videntur talis naturæ, ut cum omni fundamento ſperare poſſimus revocationem Gratiæ, exadverſo exoriat; Undè multò magis videntur ſufficientia pro ſimplici ſuſpenſione ejuſdem Gratiæ uſquequo audiatur Archiepiſcopus Mechlinienſis, in cujus Diœceſi præſentitur fundare novum Monasterium, aſſignato interim congruo termino ad hoc ut noſtrum Definitor, poſſit eorum Jura deducere, cum verificatione alterius partis dicti reſcripti hujus Sac. Congreg. ibi: *Auditis intereſſe haben.*

Die 22. Maii 1716. per Card. Fabrum propoſita Cauſa in Congreg. Episcoporum reſcriptum fuit *Audiantur Carmelitæ, & ad mentem*, hoc eſt *Ad D. Secretarium cum Sanctiſſimo pro ſuſpenſione Brevis*.

Suſpenſa hoc modo executione Brevis, circa Cauſæ memoria dicebam poſtea, quòd cum ſimus in terminis translationis Monasterii ab uno ad alium Locum, ſeu Oppidum, id non ſolet præſentari ad Monialium arbitrium, ſed juſta accedente cauſa, & prævio conſenſu Superioris Loci, à quo volunt diſcedere, & accedente conſenſu Superioris alterius Loci, ad quem ſe conferre volunt, juxta Textum in cap. *Si quis* 16. quaſt. 1. ibi: *Fiat cum conſilio Episcopi, & cap. unico de Exceſſ. Prælat. in 6. ibi: Vel recepta mutare, & aliis adductis Campanil. in Diverſor. Jur. Canon. rubr. 22. cap. 13. num. 1. & ſeq. Zerol. in Prax. part. 1. 2. v. Monasteria num. 2. & Donat. Rev. Regul. tom. 1. tit. de Monaster. ædiſfic. quaſt. 20. per tot. & in tom. 1. part. 2. diſcept. 8. per totam.*